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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-002401/2023
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Pina Picierno (S&D), Brando Benifei (S&D), Massimiliano Smeriglio (S&D), Mercedes Bresso 
(S&D), Beatrice Covassi (S&D), Paolo De Castro (S&D), Elisabetta Gualmini (S&D), Camilla 
Laureti (S&D), Alessandra Moretti (S&D), Daniela Rondinelli (S&D), Irene Tinagli (S&D), Patrizia 
Toia (S&D), Achille Variati (S&D), Katalin Cseh (Renew), Ramona Strugariu (Renew), Anne-
Sophie Pelletier (The Left), Eugenia Rodríguez Palop (The Left), Stelios Kouloglou (The Left), 
Karen Melchior (Renew)

Subiect: Pluralismul mass-mediei în Italia - cazul lui Roberto Saviano

Miercuri, 26 iulie, RAI, organismul public italian de radiodifuziune, deținut în proporție de 99 % de 
Ministerul Economiei și Finanțelor, a anunțat anularea programului Insider II, prezentat de scriitorul 
antimafia Roberto Saviano. Saviano, care trăiește sub protecția poliției de 17 ani, a fost chemat în 
instanță și, potrivit unor observatori, organizații și ziare, este victima unui SLAPP1. Programul urma să 
prezinte dezbateri despre activități antimafia și reporteri persecutați.

RAI și-a justificat decizia invocând incompatibilitatea limbajului folosit de Saviano cu codul 
deontologic al companiei, fără a furniza dovezi în acest sens. În plus, se poate spune că decizia 
trădează o lipsă de imparțialitate și o incapacitate de a garanta pluralismul informării, care ar trebui să 
fie misiunea unui serviciu public de mass-media. Având în vedere cele expuse mai sus, Raportul din 
2023 privind statul de drept2, care se referă la „riscurile de influență politică și de dependență 
financiară față de guvern” la care este expus RAI și faptul că Saviano a fost chemat în instanță pentru 
defăimarea lui Matteo Salvini și a Giorgiei Meloni, această alegere editorială pare să fi fost 
determinată de motivele politice ale guvernului italian.

1. Este Comisia la curent cu acest caz?

2. Având în vedere propunerea de Lege europeană privind libertatea mass-mediei3, încalcă decizia 
RAI cerința privind pluralismul informării?

3. Ce măsuri poate lua Comisia pentru a remedia această încălcare?

Depunere: 4.8.2023

1 Acțiune strategică în justiție împotriva mobilizării publice.
2 Documentul de lucru al serviciilor Comisiei din 5 iulie 2023 intitulat „Raportul din 2023 privind statul de drept - 

Capitol privind situația statului de drept în Italia” (SWD(2023)0812), care însoțește comunicarea Comisiei din 
aceeași dată intitulată „Raportul din 2023 privind statul de drept” (COM(2023)0800).

3 Propunerea Comisiei din 16 septembrie 2022 de regulament al Parlamentului European și al Consiliului de 
stabilire a unui cadru comun pentru serviciile mass-media în cadrul pieței interne (Legea europeană privind 
libertatea mass-mediei) și de modificare a Directivei 2010/13/UE (COM(2022)0457).


